
Žatec
Město, kde je chmel a pivo doma.

Kandidát UNESCO.



Městská radniční věž
Byla postavena roku 1362 jako tržnice sukna. V části už tehdy

zasedala městská rada. Od husitských válek sloužila již celá budova
městské samosprávě. Roku 1558 ji v renesančním stylu přestavěl Jiří
Všetečka z Pardubic. Tehdy se v radnici nacházelo i prominentní
vězení. Za třicetileté války tu byl sklad kacířských knih a válečných
pokut. Další přestavby vyvolalo
v 18. století zřízení krajského
úřadu a dva velké požáry. Tehdy
vznikla současná podoba věže.
Zábavu, poučení i závěrečný
pohled na královské město
nabídne radniční věž díky nové
expozici Žatec v proměnách času.
Základem výstavy je časová osa,
která prochází celou věží.
Ukazuje, jak se město
proměňovalo během staletí. Čeká
Vás také sedící písař Jan ze Žatce,
model lva, ponocný Boreš za-
hánějící zlé duchy nebo historické
fotografie.

1

Radniční věž nabízí
také krásný výhled!

Městské divadlo
Žatecké divadlo, starší než Národní divadlo v Praze, je jedním

z prvních provinčních kamenných divadel v českých zemích. Základní
kámen byl položen 8. července 1848, budova v pozdně klasicistním
stylu byla slavnostně otevřena 22. dubna 1849. Barevná dekorativní
malovaná opona je darem akademického malíře Oskara Brázdy

z roku 1948. Městské divadlo
je v provozu celoročně. Disponuje
také technologií digitálního kina.
Byla nainstalována v roce 2007,
divadelní představení se střídají
s filmovými novinkami.

K divadlu také patří Letní kino.
(A) Nachází se v ulici Jaroslava
Vrchlického. V letních měsících
se zde promítají filmové
premiéry, starší snímky i tzv. art
filmy. Po technických úpravách
lze promítat za každého počasí.

Aktuální
program

2

www.infozatec.cz

+420 415 736 156

nám. Svobody 1

www.divadlozatec.cz

+420 415 710 519

Dvořákova 27

2a



Muzeum pivovarnictví
Jedná se o pozdně barokní dům z 2. pol. 18. století, nacházející

se na rohu Žižkova náměstí, tedy v samotném sousedství Žateckého
pivovaru. Dům je postaven na místě původního středověkého domu
s využitím původního sklepa a kamennýmgotickýmportálem. V roce
2016 byl dům kompletně zrekonstruován včetně restaurování
sklepení a tohoto portálu.

Následně byla do interiéru
instalována expozice muzea
pivovarnictví Žatecka, která
návštěvníka naplní zážitky
a zároveň namotivuje k následné
prohlídce Žateckého pivovaru,
jejíž součástí je i degustace
žateckého piva. Otevírací doba
muzea od pondělí do pátku
12:00–17:00.

3

Kromě historických památek nabízí Žatec svým návštěvníkům
především pivo. Právo vařit pivo získalo město už v polovině
13. století a o sto let později existuje i první písemná zpráva
o chmelnici. Domníváme se, že pivovar stojí v místech bývalého
žateckého hradu. Jeho jedinou dochovanou součástí je vodárenská
věž. Pivovar byl vystavěn v letech 1797–1801. Do té doby bylo v Žatci
okolo dvaceti menších pivovarů, které nedokázaly pokrýt poptávku
po pivu. Proto byl vystavěn velký měšťanský pivovar.

Žatecký pivovar dnes pokračuje v tradici výroby českého piva
typu světlého ležáku, stejně jak se tato technologie ustálila od

druhé poloviny devatenáctého
století. Trvá přitom na použití
pouze tří základních surovin:
vody, sladu a chmele.

Žatecký pivovar 4

www.zateckypivovar.c

z

+420 603 941 700

www.zateckypivovar.c

z +420 415 710 781

Žižkovo nám. 81



Chrám Chmele a Piva
Budova Chrámu Chmele a Piva je bývalý sklad se sušárnou

chmele, který patřil bratrům Christlovým. Ke svému účelu sloužil
celých 100 let od roku 1890. Dnes zde v rámci komentované
prohlídky můžete projít labyrint, ve kterém budete bloudit mezi
chmelovými žoky. Odvážíte se do něho vstoupit?

Vaším cílem je najít poklad!
Prohlídka pokračuje do erbovní
sítě Žatecké chmelařské oblasti,
kraje homolupulů, která je
prezentována přibližně 300
obcemi. Erby jednotlivých obcí
a celá expozice odkazují na
bohatou historii a tradice našeho
kraje spojeného po tisíciletí
s pěstováním chmele.

5

Najdi
poklad!

Chmelařské muzeum
Chmelařské Muzeum v Žatci je největší expozicí svého druhu

na světě. Na ploše 4 000m2 představuje vývoj chmelařství od raného
středověku do současnosti. Kromě zajímavých sbírek muzea
se seznámíte s vlastním objektem, který je technickou památkou
a příkladem industriální účelové architektury z konce 19. století.
Dozvíte se, proč se nejlepší chmel na světě sklízí právě na Žatecku
a proč se musel již od středověku chránit před nekvalitními
napodobeninami. Zaujmou vás dobové fotografie, písemné doklady
o pěstování chmele a o vaření piva. Najdete zde i zajímavé nářadí,
mechanizační prostředky a historické stroje.

6

Chceš se dozvědět
o chmelařství?

www.chchp.cz

+420 725 861 895

nám. Prokopa Velkého

www.chmelarskemuzeum.cz

+420 724 431 422

nám. Prokopa Velkého 1952



Galerie Sladovna
Budova byla dle průzkumu postavena v letech 1573–1574.

Vznikla jako renesanční sladovna s hvozdem na sušení sladu. Do
historie se budova zapsala jako městská sýpka, obecní sladovna,
dále roku 1801 jako obytný dům a v neposlední řadě jako výrobna
barev a laků manželů Ferdinanda a Marie Jacobových, což ukazují
nalezené a restaurované původní nápisy na fasádě. Později budova
připadla státu a začala chátrat. Záchranou této budovy bylo zařazení
do projektu Chrámu Chmele a Piva, kdy došlo v roce 2010 k celkové
stavební obnově.

Dnes Galerie Sladovna Žatec nabízí informační kancelář
s prodejem suvenýrů. Také nabídne expozice Žatec ve filmu,
archeologie a sladovnictví. V prvním patře se nachází stálá expozice
Historie neobyčejné tužky. Dále je zde unikátní umělecká galerie, ve
které jsou pravidelně výstavy od různých autorů.

7

Vyrob si vlastní
tužku!

Mederův dům
Mederův dům, který nese název po posledních německých

majitelích stojí v centru města několik století. Zcela jistě jde o jeden
z nejstarších žateckých domů. První písemná zmínka se objevuje
v městské knize roku 1564, kdy dům vlastnila paní Regina Bříšková.
Dům je ale prokazatelně mnohem starší, což dokazují jeho pozdně
gotické základy, a tak stavba patří mezi první příklady městského
středověkého stavitelství v zemi. Dodnes se tu dochovalo několik
historických stavebních prvků, třeba terakotový gotický portál
z vypalovaných tvarovek. Takových staveb je po celé republice
zhruba dvacet až třicet.

Za druhé světové války začalo do domu zatékat a válečná nouze
dovolila pouze provizorní opravy. Už v roce 1959 však byl objekt
značně zchátralý. Přestože už tehdy tuto záležitost diskutovala
příslušná památková komise, pro reálnou záchranu domu se
neudělalo nic. Dům už se pak nikdy nepodařilo uvést do
uspokojivého stavu a kvůli tomu se krovy a střecha na začátku 80. let
zřítily.

Proběhla stavební záchrana, čí spíše kompletní obnova domu.
Spolek Mederova domu pracuje na přípravě vnitřní expozice, začal
ale také s úpravami zahrady za domem.

8

www.chchp.cz

+420 725 111 730

Masarykova 356

www.mederhaus.cz

+420 415 736 156

nám. 5. května 102



Regionální muzeum K. A. Polánka
Muzeum je umístěné v budově bývalé městské nemocnice z roku

1857. Po roce 1899 zde byl sirotčinec a od roku 1938 slouží celá
budovamuzejním účelům. Čeká na vás interaktivní expozice Žatecký
stroj času, jehož prostřednictvím můžete navštívit Žatec v 19. a 20.
století a poznat zajímavá zákoutí i tehdejší život žateckých obyvatel.

A protože je Žatec město
chmele, můžete navštívit kabinet
chmelových známek, který je
největší veřejnou sbírkou tohoto
druhu na evropském kontinentě.
Čekají na vás i trvalé expozice
muzea a příležitostné výstavy.
Muzeum má další dvě pracoviště
Křížova vila (A) a Stará papírna (B).

9 Klášterní zahrada
Klášterní zahrada je místem odpočinku a relaxace o celkové

ploše 8500 m² se nachází v blízkosti Chmelového majáku. Ve vrchní
části zahrady najdete historickou tyčovou chmelnici, bylinkovou
zahrádku, vinici, dětský koutek a fontánu. Spodní části dominují
kašna Chmelových rytířů, květinové záhony a zeleň.

Na své si přijdou i ti nejmenší
díky několika pávům a kozám.
Nad celou zahradou bdí socha
statečného Boreše jako strážce
města. Klášterní zahrada je
otevřena každý den od
10:00–20:00. V zimních měsících
poté 10:00–16:00.

10

www.muzeumzatec.cz

+420 608 200 697

Husova 678

9a 9b



Muzeum Homolupulů
Muzeum je situováno ve středověké Husitské baště. Představuje

několik zajímavých archeologických nálezů a dalších exponátů, které
dokládají návštěvníkům historický význam dávné chmelové kultury,
z které čerpaly několik tisíciletí celé generace pivařů i nepivařů
po celém světě. Dozvíte se zde, jakou číselnou soustavu
Homolupulové používali, jaké důležité technické vynálezy přinesli
lidstvu, co se po nich dochovalo, či jak Homolupulovémotivovali své
ženy k česání chmele. Prohlídky pouze po předchozí domluvě.

11 Žatecká synagoga
Druhá největší synagoga v Čechách. V letech 1871–1872

ji vybudoval stavitel Johann Staněk z financí židovské obce.
Slavnostní vysvěcení provedl rabín Abrahám Frank dne 19. 5. 1872.
V roce 1911 byla renovována a uvnitř kompletně vyzdobena
malbami. V důsledku proběhlé Křišťálové noci v Německu, byla
synagoga 10. listopadu 1939 také zapálena. Požár zničil vnitřní
vybavení, ale stavba jako celek, zůstala bez větších poškození Ovšem
od té doby již nikdy nesloučila původnímu účelu. Objekt byl proslulý
vynikající akustikou.

V současné době probíhá velká rekonstrukce. Vnější část bude
odpovídat původní stavbě z 19. století, vnitřní prostory budou
modernější. V části interiérů bychom se mohli dočkat expozice
o historii židovské komunity v Žatci.

12

Tady zjistíš
více informací

www.chmelobrana.cz

+420 705 007 325

Dvořákova 37

www.synagoga-zatec.cz

+420 732 406 166

Dlouhá 200



2a

Městská radniční věž

Městské divadlo Žatec

Letní kino

Muzeum pivovarnictví Žatecka

Žatecký pivovar

Chrám Chmele a Piva

Chmelařské muzeum

Galerie Sladovna

Mederův dům

Regionální muzeum K. A. Polánka

Křížova Vila

Staré papírny

Klášterní zahrada

Muzeum Homolupulů

Žatecká synagoga

10

11

121

34

5

9

6

7

8

2

9a

i

Zajímavosti

Nejmenší chmelnička na světě

1

92

3

4

5

6

7

8

10

2a 9a

9b

11

12

9b

V místech, kde stával do konce 18. století kostela Sv. Kříže, je od
roku 1967 skutečná rarita. Nejmenší chmelnička na světě! Na jejím
místě vznikl roku 1882 pomník císaře Josefa II. Ten byl roku 1919
stržen a socha vhozena do Ohře. Na prázdnémmístě byl v roce 1930
vztyčen bronzový lev – památník obětem 1. Světové války.

Hrob nejstaršího pivaře
V těchto místech byl 1. 4. 2001 nalezen hrob nejstaršího pivaře

světa. U kostry byla hliněná nádobka o obsahu 0,496 l, zbytky
dřevěného telesudu a hliněná destička se sedmi vrypy – nejstarší
dochovaný pivní účet. Hrob prokazuje existenci dávné kultury
Homolupulů. Pohřbený byl pojmenován Lojza Lupulín a symbol
z hliněné destičky se stal logem Chrámu Chmele a Piva propagující
jedinečnost žatecké chmelařské oblasti.

Nejstarší středověké opevnění města vzniklo kolem poloviny 13.
století. Dochovaly se z něj nečetné zbytky, převážně ve sklepích
domů. Na přelomu 13. a 14. století byla postavena nová hlavní
hradba s hranolovými věžemi a branami Pražská, Kněžská,
Libočanská a Mlynářská.

Od 16. století význam hradeb upadal, po třicetileté válce začaly
být začleňovány do sousedních domů. Na počátku 19. století zanikly
Pražská brána a Mlynářská fortna, později byla zbořena Nová věž
v jihozápadním koutě hradeb. Zachovaly se mnohokrát přestavěné
Kněžská brána a Libočanská brána. Opevnění předměstí zaniklo.

Městské opevnění



www.infozatec.cz

+420 415 736 156

nám. Svobody 149, 438 01 Žatec

@mestozatec

@infocentrum.zatec

@mestozatec

Zpracoval: Ondřej Kubánek, www.ondrejkubanek.cz

Turistické informační centrum


